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Abstrakt

Název: Kanadský pohár a jeho přínos pro lední hokej

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je shromáždit a vyhodnotit informace o

jednotlivých ročnících Kanadského poháru. Následně analyzovat a popsat jeho

přínos pro lední hokej.

Metody: Rešerše a komparace literatury zabývající se tématem Kanadského poháru. Pro

získání informací od respondentů, byla využita kvalitativní metoda

nestandardizovaného rozhovoru.
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Abstract

Title: Canada cup and his benefits for ice hockey

Objectives: The goal of bachelor thesis is to search, gather and evaluate informations about

Canada cup and analyzed his benefits for ice hockey

Methods: Literature search and comparison of scientific literature of Canadien cup. To

obtain informations from respondents by interwiev, method of qualitative

research was used.

Keywords: Ice- hockey, Canadien cup, World cup, NHL
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Úvod

Tato práce se zaobírá historií turnaje v ledním hokeji, který přinesl mnoho nových

poznatků o tomto sportu jak pro Evropu, tak i právě pro zámořský hokej. Kanadský pohár.

Turnaj, kde se poprvé v historii ledního hokeje utkali profesionální hráči ze zámoří

s evropskými amatérskými hráči. Nejvíce se v této práci zaměřuji na historicky první turnaj

„nejlepších z nejlepších“, protože nejen z mého pohledu měl největší vliv na český hokej a

také jsme na něm dosáhli největšího úspěchu pro náš hokej v historii tohoto poháru. Po tomto

turnaji získal náš hokej obdiv a respekt i v zámoří u profesionálů a pootevřel dveře našim

hráčům do zámoří k získání statutu profesionálního hráče v nejlepší lize světa. Dalšími

ročníky turnaje se zaobírám z výsledkové stránky jen okrajově, ale každá konfrontace

zámořského hokeje s evropským, byla obrovským posunem ve vývoji ledního hokeje. V práci

jsou zakomponované rozhovory s účastníky turnaje, z kterých analyzuji přínos konání turnaje

pro hokej jako takový, ale hlavně pro náš český a evropský. Z rozhovorů pro mne bylo velice

překvapivé, ale i velmi přínosné zjištění, že pohár byl iniciován ze strany kanadské federace

ledního hokeje za účelem rozvoje ledního hokeje v Kanadě a přiučení se nejlepších

evropských dovedností, které později dovedli v zámoří k dokonalosti a i proto dnes vládnou

celosvětovému hokeji. Téma tohoto turnaje se stává v dnešních dnech opět aktuální, jelikož

nejlepší profesionální hráči z NHL nebudou tuto sezonu pravděpodobně uvolněni na

Olympijský turnaj a tak se stane opět Kanadský pohár jediným hokejovým turnajem, kde se

budou moci střetnout nejlepší hráči z celého světa, porovnat své síly a třeba se i navzájem od

sebe něco přiučit.
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1 Teoretická část

1. 1 Lední hokej

Lední hokej je hra, ve které se v maximální možné míře uplatňuje překonávání

překážek, které vychází z pohybu na bruslích, používání hokejové hole, která slouží

k ovládání malého kotouče, rozdělení ledové plochy a pevní ohrazení kluziště pomocí

mantinelu, plexiskla a sítě, které ponechává kotouč ve hře. Rychlost a plynulost hry, možnost

uplatnění tvrdého prosazování v osobních soubojích dává hokejové hře charakter mužného a

čestného boje. Lední hokej je hra kolektivní s plným uplatněním individuálních kvalit všech

zúčastněných hráčů. Je to hra mnoha taktických variant, které jsou řízeny trenérem ve shodě

s aktivitou a tvořivostí aktivních hráčů. Rychlost, tvrdost, tvořivost a na ně navazující rozvoj

technických a taktických dovedností jsou základem pro vývoj dobrého hráče (Kostka, 1981).

Cílem hry je, aby hráči bruslící na bruslích vstřelili kotouč vedený hokejovou holí do branky

soupeře. Vítězem utkání je družstvo, které dosáhlo většího počtu vstřelených branek než

soupeř (Gut, 1978). Zápas trvá šedesát minut, je složen ze tří třetin po dvaceti minutách.

Mezi třetinami jsou dvě přestávky po patnácti nebo osmnácti minutách pro úpravu ledové

plochy. Celou hru na ledové ploše řídí jeden nebo dva hlavní rozhodčí, kteří se zaměřují

zejména na regulérnost hry. Pomáhají jim dva čároví rozhodčí, kteří mají rozdělené své

funkce a v případě potřeby je také možná konzultace s rozhodčím u videa.

(Jenšík, 2015).

Vzhledem k tomu, že je lední hokej sport, který má hlubokou historii a dlouhodobou

tradici, a v posledních cca sto letech zaznamenal obrovský rozvoj, dotklo se to ovšem i

hokejových pravidel, která se během této doby měnila, stále se mění a také se měnit budou.

Například v počátcích se hrálo s míčkem, nepoužívala se síť v brankách, nebyly mantinely

okolo kluziště, nesmělo se přihrávat směrem zpět, protivník se nesměl napadat zezadu, nebylo

povoleno držet protihráče ani za límec, kopat, příliš se nerozlišovala pozice hráčů na ledě (a

tak se role brankáře ujímal zoufale hráč, který byl zrovna nejblíže brance), „brankář“ nesměl

vůbec zachycovat puk rukou, nesměl si ani sedat na ledovou plochu, ani klekat či dokonce

padat na zem, následně klasičtí brankáři nemuseli používat ochrannou masku, místo betonů si

jako chránič omotávali látkovou šálu kolem kotníků, měnil se počet hráčů, používaly se

kriketové chrániče jako betony brankářů, atd. (Gut, 1986).

11

1. 2 Historie Kanadského hokeje

Jak se zrodil v Kanadě moderní lední hokej, je dodnes hádankou a jasno do jeho

počátku nejsou schopni vznést ani sami Kanaďané. Některé zdroje uvádějí, že hokej přinesli

do Kanady francouzští, skotští a irští osadníci, v jiných naopak autoři uvádějí, že lední hokej

je hra vzniklá výběrem pravidel z pozemního hokeje, americké kopané a indiánské hry –

Lacroossu (Kostka, Bukáč, Šafařík, 1981). O vzniku ledního hokeje v Kanadě se vypravuje

spousta povídek, ale žádná není prokazatelně věrohodná. Jisté je, že všemu předcházely brusle

a bruslení oboje bylo velmi populární ve Skotsku, odkud si svou zálibu převezli vystěhovalci

do Kanady, kde pro tento sport byly velice příznivé podmínky. Ovšem samotné bruslení

nestačilo mladým chlapcům, kteří chtěli neustále o něco soutěžit. Proto se snažili hry jako

bandy, hurtling a nebo lacross přenést na led. Je ovšem jasné, že pokusy o hokej na ledě se

udály již před rokem 1850, jelikož se v tu dobu začaly objevovat v tisku zprávy a protesty

části veřejnosti ve městech, že skupinky kluků vyzbrojené nejrůznějšími holemi se divoce a

bezohledné prohánějí po kluzištích za míčkem, kusem dřeva, ba dokonce i za kamenem. Je

však prokázáno, že města Halifax, Montreal a Kingston měli zásadní roli v prvních desetiletí

vývoje ledního hokeje v Kanadě. W. F Robertson a R.F. Smith vypracovali v letech 1879-

1880 podrobná pravidla ledního hokeje. Čerpali z anglických pravidel pozemního hokeje a

z indiánské hry lacross využili kontaktu a tvrdosti ve hře. Velice významnou událostí ve

vývoji ledního hokeje v Kanadě bylo založení Stanleyova poháru, o který se hraje od roku

1892 mezi amatérskými mužstvy a roku 1894 první oficiální utkání v Montrealu mezi držiteli

Montreal AAA a Ottawa Capitals. Montreal zvítězil 3:1 a dnes má právem město označení

„metropole ledního hokeje“. Jednou z příčin vzniku profesionalismu v ledním hokeji bylo, že

některá vedení amatérských mužstev začalo platit svým nejlepším hráčům. Tím se rozdělil

hokej na amatérský a profesionální. V té době začal lední hokej pronikat do Severních území

Spojených státu a o něco později také do Evropy. V roce 1909 byla v Montrealu založena

National Hockey Association (NHA), a tým z téhož města pod názvem Les Canadiens, který

existuje dodnes jako Montreal Canadiens. V roce 1910 převzala NHA Stanley Cup a od té

doby soutěží o tuto trofej jen profesionální mužstva. Dne 22. Listopadu 1917 byla

v Montrealu založena National Hockey League (NHL) a hrálo ji pět mužstev. Dvě mužstva

z Montrealu, a po jednom z Toronta, Ottawy a Quebeku. První utkání se odehrálo v Torontu,


[…]


stylu hokeje, zato na Světovém poháru byly oba styly už více prolnuty a rozdíly už nebyly

takové. Už to byl typický Severoamerický hokej, nám se na Světovém poháru 1996 nepodařilo

příliš na tento styl hokeje přizpůsobit a neudělali jsme dobrý výsledek. Rozdíl byl také v

hracím systému, jelikož se počet týmů měnil a zvyšoval, tak to bylo logickým krokem. Ale to je

znamením toho, že se hokejový svět rozrůstá a tento turnaj na tom má velký význam“.

M. R.:

„Tato změna názvu turnaje nic na popularitě a na přínosu pro lední hokej neubrala.

Je to stále turnaj těch nejlepších z nejlepších a jeho termín je stále stejný a pro všechny hráče

je to výborná šance se před sezonou ukázat v dobrém světle. Samozřejmě týmy se v průběhu

turnaje mění, ale to je přirozená součást vývoje, takže s tím se asi nic neudělá a hlavně to není

nějaký zásadní problém, možná právě naopak“.

K. H.:

„Zásadní rozdíl v tomto nevidím. Jde spíše jen o název, myšlenka zůstává stejná a na

hokeji to nic nemění. V hlavě mám stále jen Kanadský pohár, protože to souvisí s tím, že jsme

cestovali do Kanady a strávili tam delší dobu a obohatili jsme se o obrovský kus duše ledního

hokeje. Ale jestli v názvu turnaje je Kanadský nebo Světový, zas tak velký rozdíl není“.
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J. V.:

„Kanadský pohár má v zámoří obrovské jméno a to, že se název změnil na Světový

pohár, neznamená pro mnoho lidí nějakou zásadní změnu. Ovšem poslední ročník Světového

poháru byl zajímavý zase tím, že se ho zúčastnily týmy jako Evropský vývěr nebo Výběr hráčů

NHL do 23et. Ale myšlenka turnaje je stále stejná a proto tento turnaj nese tak velký podíl na

kvalitě hokeje a na rozvoji tohoto sportu“.
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4. Diskuze

V této kapitole shrnuji všechny poznatky jak z teoretické tak praktické části práce.

Pomocí rešerše všech ročníků turnaje lze vyvodit mnoho poznatků o přínosu pořádání tohoto

pro lední hokej. Bezesporu nejlepší výsledek naše reprezentace zaznamenala na prvním

ročníku v roce 1976, a proto jsem se historií tohoto ročníku zaobíral nejvíce. Konečné

výsledky turnaje jsou zobrazeny v tabulce a jde z ní lehce vyčíst, že nejúspěšnějším týmem

tohoto turnaje je reprezentace Kanady. V této práci se snažím rozebrat vliv tohoto turnaje

hlavně na český lední hokej, ale z informací v literatuře, tak i v odpovědích z rozhovorů je

jasné, že se měnil styl hokeje jako takového. Kanada tento turnaj brala jako naučnou cestu k

získání informací o stylu hokeje po celém světě. Do této doby brala Kanada hokej jako svůj

sport. Nedá se říct, že by se na tom něco změnilo, ale přece jenom se otevřeli přebírání

znalostí a dovedností ostatních hokejových velmocí. Pro český hokej to znamenalo obrovskou

příležitost se ukázat velkému hokejovému světu v plné síle a dokázat tak kvalitu našeho

hokeje. V předrevoluční době to nemělo ještě zásadní vliv na odchod českých hráčů do

zámoří, ale to se v průběhu času změnilo. Evropští hráči si ovšem na tomto turnaji získali

takový obdiv, že se jim rázem otevřeli dveře to zámořských lig. Tomuto turnaji je dávána větší

pozornost v zámoří než v Evropě, proto bylo potřeba sbírat informace i ze zahraničních

zdrojů. Hráči, kteří poskytli informace formou rozhovorů, jsou aktivní účastníci Kanadského

poháru a mají tak nejbližší možný kontakt s tímto turnajem. Odpovědi na otázky byli výstižné

a dostačující pro analýzu přínosu tohoto turnaje pro lední hokej. Konfrontací rozdílných stylů

hokeje v podobě nejlepších hokejistů národních reprezentací se lední hokej rozvíjel a

zdokonaloval až do dnešní podoby. Hráči v odpovědích využili svých zkušeností, které získali

během mnoha let v národní reprezentaci nebo v zámořské lize NHL. Lední hokej se rozvíjí a

mění neustále, ovšem právě konfrontace nejlepších z nejlepších měla a myslím si, že stále má

největší vliv na vývoj hokeje po celém světě.
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5. Závěr

Z rozsáhlých rozhovorů s aktivními účastníky tohoto turnaje, kteří měli s tímto

turnajem převážně pozitivní zkušenosti, jsme se snažili dojít k vlivu tohoto turnaje na

samotný lední hokej a jeho proměnu. Výběry pro tento turnaj pořádali dlouhodobé

předsezonní soustředění specializované na zámořský styl hokeje a vše s ním spojené. Velikost

hrací plochy, psychický a fyzický nátlak. To všechno ovšem samotné hráče velmi obohatilo a

po návratu na velká kluziště si připadali lépe připraveni. Respondenti se do jednoho shodují,

že zmenšení hrací plochy vede ke zvýšení rychlosti průběhu hry a tím klade větší nároky na

samotné hráče. Ovšem právě tímto způsobem byli schopni zdokonalovat své schopnosti a

posouvat své výkony na ledě o krok výše.

Lední hokej se od doby pořádání prvního Kanadského poháru posunul v mnoha

aspektech hry do skoro perfekcionismu. Hráči na nejvyšší úrovni mají v dnešní době ty

nejlepší podmínky pro rozvoj svých hokejových vlastností. Na nejvyšší úrovni v tomto směru

je zámořská NHL. A právě díky tomuto turnaji se pro mnoho našich hráčů otevřely dveře k

poznání tohoto světa. A celý náš národní hokej profituje z tohoto propojení hokejových světů.
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