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teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x
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podobnost prací
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kritéria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Zpracovaná bakalářská práce je zpracována na 49 stranách textu a příloh. Zvolené téma je

velice zajímavé a na probíhajících turnajových akcích je viditelně vidět velký rozvoj

hokejových schopností a dovedností v ledním hokeji. V teoretické části je provedena rešerše

za použití dostačujícího množství citované literatury. V další části autor vytvořil soubor

otázek a vybral účastníky kanadského či světového turnaje k rozhovoru. Z obou částí

vyhodnotil, jaký přínos má samotný turnaj a v čem všechny obohatil a posunul k efektivnější

práci ve svém oboru. Autor pracoval samostatně. Práce splňuje formální požadavky kladené

na bakalářskou práci. Práce je schopna obhajoby a navrhuji hodnocení známkou Velmi dobře.
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